Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.327 NATAL, 29 DE NOVEMBRO DE 2014 • SÁBADO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

 Processo nº: 101695 /2014-2 DPE/RN

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 030/2014- DPE/RN

Objeto: Contratação de Empresa especializada para Prestação de serviços de manutenção ponto e painel
eletrônico por estimativa para a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido
formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n.
8.666/93, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da DPE/RN, no presente procedimento licitatório,
que foi adjudicado à(s) empresa(s):

CONTEC TECNOLOGIA COMÉRCIO LTDA-ME, CNPJ nº 12.563.784/0001-45, com sede na Rua: Paulo Kissula,
696, Capão da Imbuia, Curitiba-PR - CEP: 82.810-530, representada por JOSÉ LISIÁRIO DIAS DIOGENES, CPF nº
423.790.324-91.

Item 1:   Manutenção Corretiva Painel eletrônico– Quantidade: 12 (doze) meses.

Valor Melhor Lance: R$ 6.610,00 (seis mil seiscentos e dez reais).

HENRY EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA., CNPJ nº 01.245.055/0001-24, com sede na Rua:
Rio Piquiri, 400, Jardim Weissópolis, Pinhais-PR - CEP: 83.322-010, representada por Elaine Gomes de Jesus,
CPF nº 048.848.899-08.

Item 2:   Manutenção Corretiva Ponto eletrônico– Quantidade: 12 (doze) meses.

Valor Melhor Lance: R$ 27.700,00 (vinte e sete mil e setecentos reais).

Valor negociado a: R$ 27.699,96 (vinte e sete mil e seiscentos e noventa e nove reais e noventa e seis
centavos).

Valor Global da Licitação: R$ 34.309,96 (trinta e quatro mil trezentos e nove reais e noventa e seis
centavos).

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano
de dois mil e quatorze.

Jeanne Karenina Santiago Bezerra
Defensora Pública-Geral do Estado

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.327 NATAL, 29 DE NOVEMBRO DE 2014 • SÁBADO

ATA DA OCTUAGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - BIÊNIO 2013/2015.

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e quatorze, às nove horas, na Sala de Reuniões
da Defensoria Pública do Estado, localizada na Avenida Duque de Caxias, 102/104, bairro Ribeira, Natal/RN,
presentes os membros natos, Dra. Jeanne Karenina Santiago Bezerra (Defensora Pública-Geral do Estado), Dr.
Clístenes Mikael de Lima Gadelha (Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado), o membro eleito
titular Dr. Rodrigo Gomes da Costa Lira, e o membro suplente Dra. Fabíola Lucena Maia Amorim. Justificadas
as ausências dos Conselheiros Dr. Nelson Murilo de Souza Lemos Neto (Subdefensor Público-Geral do
Estado), por questões de saúde, Dra. Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio e Dra. Joanna D’arc de Almeida
Bezerra Carvalho, por estarem em gozo de férias, Dra. Suyane Iasnaya Bezerra de Góis Saldanha, por estar
com acúmulo de atribuições, e Dra. Anna Karina Freitas de Oliveira, por restar Presidindo reunião da
Comissão Criminal do CONDEGE e representando a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.
Presente a representante da ADPERN – Dra. Renata Alves Maia, a qual recebera as boas vindas por parte do
Conselho Superior da Defensoria Pública deste Estado. Iniciada a sessão, passou-se a deliberar acerca dos
seguintes processos: 1) Processo nº 252694/2014-8, Assunto: solicitação de providências- suspensão de
novos atendimentos pelo Núcleo de Acompanhamento Processual Cível até o retorno de 50% (cinquenta por
cento) dos Defensores Públicos afastados e licenciados, Interessado: Felipe de Albuquerque Rodrigues
Pereira. Deliberação: o Conselho, à unanimidade, acolheu o pedido do Defensor Público por reconhecer a
deficiência no número dos membros lotados no referido núcleo, suspendendo novos atendimentos pelo
Núcleo de Acompanhamento Processual Cível do Núcleo de Natal até o retorno de 50% (cinquenta por cento)
dos Defensores Públicos afastados e licenciados. 2) Processo nº 21279/2014-1, Assunto: modificação de
atribuições das cíveis de Natal, Interessada: Luciana Vaz de Carvalho. Deliberação: O Conselho, à
unanimidade, reconheceu que os termos do requerimento inicial foram aprovados em sessão realizada no
dia 25 de julho de 2014, sendo discutida e aprovada, com algumas alterações, minuta de resolução que altera
as atribuições da 5ª, 6ª, 7ª e 9ª Defensoria Cível de Natal, conforme anexo II. No tocante às alterações da
substituição automática dos mencionados órgãos de execução, o Conselho reconheceu que referida matéria
já fora apreciada e incluída na Resolução de nº 94/2014 do Conselho Superior da Defensoria Pública. 3)
Processo nº 247020/2014-9, Assunto: Regulamentação de resolução, Interessada: Ana Lúcia Raymundo.
Deliberação: O processo foi retirado de mesa, a pedido da interessada, devendo, desde logo, ser pautado
para deliberação na próxima sessão. Seguidamente, passou-se ao exame de concurso de promoção na
carreira de Defensor Público do Estado, aberto através do Edital no 033/2014-CSDP, para provimento de 05
(cinco) cargos vagos de Defensor Público da Categoria Especial, criados pela Lei Complementar Estadual de
nº 251/2003, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar Estadual nº 510/2014 e, considerando
as regras contidas na Resolução de nº 44 do CSDP, no Edital de nº 37/2014 e no artigo 116, §3º da Lei
Complementar nº 80/94. A lista tríplice, para cada vaga de merecimento aberta, foi formada conforme
quadro contido no anexo I, tendo sido observadas as pontuações já publicadas na Septuagésima Nova
Sessão Extraordinária do CSDP, ocorrida em 14 de novembro de 2014. Pela ordem, o conselheiro Rodrigo
Gomes da Costa Lira declarou-se impedido de apreciar a promoção relativa ao provimento dos cargos de
Defensores Públicos da Categoria Especial. Na promoção para a Categoria Especial, foram analisados os
processos de números: - Processo nº 246043/2014-8, Assunto: Concurso de promoção, Interessado: Rodrigo
Gomes da Costa lira. Processo nº 244718/2014-5, Assunto: Concurso de promoção, Interessado: Brena
Miranda Bezerra. Processo nº 246045/2014-7, Assunto: Concurso de promoção, Interessado: José Alberto

Silva Calazans. Processo nº 246049/2014-5, Assunto: Concurso de promoção, Interessado: Otília Schumacher
Duarte de Carvalho. Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Marcus Vinícius Soares Alves; Processo de
nº 246052/2014-7. Ato contínuo, após votação do Conselho, declarou-se promovidos: Para ocupar a
primeira vaga de Defensor Público de Categoria Especial, por antiguidade, a Defensora Pública Brena
Miranda Bezerra; para ocupar a segunda vaga de Defensor Público de Categoria Especial, por merecimento, a
Defensora Pública Otília Schumacher Duarte de Carvalho; para ocupar a terceira vaga de Defensor Público de
Categoria Especial, pelo critério de antiguidade, o Defensor Público José Alberto Silva Calazans; para ocupar a
quarta vaga de Defensor Público de Categoria Especial, pelo critério de merecimento, o Defensor Público
Rodrigo Gomes da Costa Lira; para ocupar a quinta vaga de Defensor Público de Categoria Especial, pelo
critério de antiguidade, Marcus Vinícius Soares Alves. Encerrada a sessão, eu, ____, Paula Batista da
Trindade, Secretária do Conselho Superior da Defensoria Pública, lavrei a presente, a qual foi lida e aprovada
nesta sessão.

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA
Presidente do Conselho

CLÍSTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA

Membro nato

RODRIGO GOMES DA COSTA LIRA
Membro Eleito

FABÍOLA LUCENA MAIA AMORIM

Membro eleito suplente

ANEXO I

Vagas Critério

Número de
Defensores
de Terceira
Categoria

Número de
Defensores

no
primeiro
quinto

Quinto mais
antigo

Lista
tríplice

Defensor
Promovido

1 Antiguidade
Brena Miranda
Bezerra

2 Merecimento 4 1

Otília
Schumacher
Duarte de
Carvalho

Otília
Schumacher
Duarte de
Carvalho

Otília Schumacher
Duarte de Carvalho

3 Antiguidade
José Alberto Silva
Calazans

4 Merecimento 2 1
Rodrigo
Gomes da
Costa Lira

Rodrigo
Gomes da
Costa Lira

Rodrigo Gomes da
Costa Lira

5 Antiguidade
Marcus Vinícius
Soares Alves

ANEXO II

Resolução de n. 098, de 28 de novembro de 2014.

Altera o Anexo II da Resolução de no 039/2012, para modificar as
atribuições das 5ª, 6ª, 7ª e 9ª Defensorias Cíveis de Natal.

     O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
estabelecidas no artigo 12, da Lei Complementar nº 251, de 07 de julho de 2003,

    CONSIDERANDO o advento da Resolução de no 63/2013, que trata de alteração de competência de
algumas Varas da Comarca de Natal, vindo, consequentemente, a ampliar as atribuições da 7ª Defensoria
Cível do Núcleo de Natal;

CONSIDERANDO a necessidade de redistribuição das atribuições das Defensorias Cíveis, nos
respectivos juízos, e, diante da concordância dos Defensores Públicos com titularidade nas Defensorias
Públicas abarcadas com as eventuais alterações:

RESOLVE:
Art. 1º - Alterar o anexo II da Resolução de no. 039, de 09 de novembro de 2012, nos seguintes
termos:

NÚCLEO ÓRGÃOS DE
EXECUÇÃO

VARAS/JUIZADO NÚMERO DE
DEFENSORES

CÍVEL

5ª.
DEFENSORIA

1ª e 2ª Varas de Família, 1ª a 5ª Varas Cíveis,
18ª Vara Cível, processos com terminação
ímpar;

01

CÍVEL

6ª.
DEFENSORIA

4ª e 6ª Varas de Família, 6ª. a 10ª. Varas
Cíveis, 19a Vara Cível, processos com
terminação par;

01

CÍVEL

7ª.
DEFENSORIA

3ª Vara de Família; 01

CÍVEL

9ª.
DEFENSORIA

Varas de Execuções Fiscais; 1ª, 2ª, 3ª e 4ª
Varas
de Sucessões; 5ª. Vara de Família, 11ª e 12ª
Varas Cíveis, 19ª Vara Cível, processos com
terminação ímpar;

01

Art. 2º.  Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação.

Natal-RN, 28 de novembro de 2014.

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA
Presidente do Conselho

CLÍSTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA

Membro nato

RODRIGO GOMES DA COSTA LIRA
Membro Eleito

FABÍOLA LUCENA MAIA AMORIM

Membro eleito suplente